

Beretning 2017

Kære generalforsamling, kære bestyrelse!

Sæsonen 2016/2017 har været begivenhedsrig med både op- og nedture.

Sejlkubbens bestyrelse har arbejdet benhårdt, godt og konstruktivt på den opgave der hedder, at sikre Sejlkлубben Ebeltoft Vig under mottoet:

”fællesskab på tværs af generationer”.

Det har givet en hidtil uset medlemsfremgang på ca. 50 nye medlemmer og afgang på alene ca. 10.

Dejligt med så mange nye medlemmer – husk at sig velkommen til de nye.

For første gang i mange år havde vi fuld vinterprogram med:

- Traditionelle skafninger
- Teoretiske duelighedskurser (overbygning til vores praktiske sejl-skole)
- Sejlads med børn
- Vedligeholdelse, trim af sejl og
- meget mere.

Tak til alle der har været frivillige i sejlkлубben i 2016/2017. De frivillige er grundlaget for vores klub og der er mange som har løftet i den for-gangne sæson – tak til alle jer.

Årets største begivenhed var uden tvivl indvielse af vores nye klubhus i forbindelse med standerhejsningen den 29. april 2017.

Det var aldrig blevet færdigt uden nogle der støbte ideen, nogle der tegnede, nogle der søgte fonde, nogle der indhentede priser, nogle der byggede, nogle der malede og nogle der ryddede op efter det hele.

Tak til alle, der har gjort en indsats for at dette fantastiske hus er blevet færdigt.

Vi har holdt budgettet og brugte endda mindre end tilladt af generalforsamlingen i 2015, så Sejlkлубben kan være stolte af denne byggeproces.

Generalforsamlingen for 2 år siden bevilligede kr. 300.000 til byggeriet – vi har kun brugt ca. kr. 272.000.

Det nye klubhus bestod sin første prøve, første weekend i maj, hvor OK stævnet blev holdt med godt 70 spisende lørdag aften. Det er absolut over husets maksimum antal siddende gæster – men det gik.

Stævnet var igen i år en succes på land og i vand. Der er en kæmpe opbakning til at holde stævner, der også giver et fedt sammenhold i klubben og blandt de frivillige.

Så en opfordring til alle i at deltage frivilligt i stævner og andre aktiviteter i sejlklubben.

Stævnet gav også et overskud på ca. 17.000,00 for et lørdags/søndagsstævne – ikke så tosset!

Herudover har bestyrelsen arbejdet med mange emner:

- Besøg af HR klubben
- Ny hjemmeside
- Vild med vand
- Ny regnskabsopstilling
- Skolesamarbejde og
- Ungdomsafdeling.

I ungdomsafdelingen har vi lige døbt en ny optimist - Ella, Sponsoreret af Rønde Sparekasse, vi har måske ikke behovet pt. men vi skal hele tiden sikre at vores flåde er up to date – og her halter vi og har gjort i nogle år.

Vi har de 6 udlånte joller på vej retur fra Nappedam i langt bedre stand, end da vi lånte dem ud.

Jollerne blev udlånt i 2015, da vi på det tidspunkt overvejede at skrotte de 6 joller.

Vi har 6 optimistjollecovers på vej (via sponsorater – og ekstra penge i kassen) og der ligger ynglingecovers på loftet til at sikre, at ynglingene holdes fri for regnvand.

Så alt i alt er der meget nyt på

I vinter 2016 igangsatte bestyrelsen fondsansøgninger til indkøb af 10 SUP brædder og lige før sommerferien kunne vi indkøbe 8 SUP brædder, uden at det har kostet Sejlklubben en krone. Herudover har klubben via SUP projektet fået 10 våddragter, 45 redningsveste og en masse andre grejer til familieaktiviteter på havnen – alt dette kan vi bruge ifbm optimistjoller mv.

Tværtimod gav SUP projektet et fondsoverskud på kr. 1.500,00, som er overført til ungdomsafdelingen.

Da SUP aktiviteterne blev startet op efter sommerferien, brød helvede løs.

Bestyrelsen kom under skarpt angreb fra flere sider.

Kraftigst var angrebet fra et medlem, som udmøntede sig i beskyldninger mod bestyrelsen omkring:

- Bedrageri
- Nepotisme.

Dette udviklede sig også til, at Jeppe blev beskyldt for at have taget de 6 bedste optimistjoller med til Nappedam.

Beskyldningerne var langt over hvad jeg vil finde mig i som formand for en frivillig bestyrelse.

Alle beskyldninger blev afvist af bestyrelsen og vi søgte dialog, med tilbud om møde med bestyrelsen og medlemmet fik tilsendt materiale vedrørende SUP projektet.

Bestyrelsen gav mig mandat til at indkalde til en ekstraordinær generalforsamling, hvis blot 10 medlemmer krævede det, men der kom ingen krav herom og der kom intet ønske om at se yderligere bilag, men uanset har dette desværre afstedkommet, at bestyrelsen har brugt meget energi på disse angreb.

Hvis man ønsker at drøfte noget med bestyrelsen – så kontakt bestyrelsen og indgå i en saglig debat, hvor man respekterer at bestyrelsen søger de løsninger som bestyrelsen finder bedst for sejlklubben.

I bestyrelsen må vi kigge indad og se, kunne vi have gjort det bedre?

Ja, det kunne vi!

Projektet kunne have været fremlagt på generalforsamlingen 2016, men projektet var kun på det spæde ideplan i efteråret 2016 og da vi havde pengene i juni 2017, tog jeg beslutningen om at igangsætte projektet.

Det var efter min vurdering nu eller aldrig.

Instruktørerne var der, ildsjælene var klar og pengene var der.

Projektet har også båret frugt.

Vi har 20-30 personer, voksne og børn hver onsdag aften, med efterfølgende spisning i klubhuset.

Dette har givet en ny dynamik i ungdomsafdelingen og det har allerede kastet flere ungdomssejlere af sig (altså dem med sejl).

Mange af klubbens nye medlemmer er også Sup'er og vi skal sørge for at tage godt imod dem.

Vi har desværre SUP medlemmer der er blevet antastet af medlemmer med tredjegradsforhør – hvem er du, hvad laver du her, og er du overhovedet medlem.

Det er ikke den måde bestyrelsen ønsker at vi tager imod nye medlemmer.

Tak til Lone og Lars, som har gjort et stort stykke arbejde for at få dette projekt op at køre.

Tak til instruktørerne, som også har gjort en kæmpe indsats – og stået imod mange medlemmers negative modtagelse.

Tak til Leif og Christina for lån af Jeres personlige udstyr – når vi ikke selv har nok – eller en stor nok våddragt til formanden.

En opfordring til alle: prøv det sammen, sammen med børn, sammen med børnebørn eller prøv det sammen med os andre.

SUP passer perfekt ind i Sejlkubbens motto:

”fællesskab på tværs af generationer”.

Hvordan ser 2018 så ud?

Skudehavnen har rejst krav overfor os ifht. leje og en medlemsafgift – samlet ca. kr. 40.000 for sejlklubben.

Der har i den forgangne sæson været en positiv dialog omkring det faktum, at Skudehavnen betaler leje for arealerne – sejlkubben skal naturligvis også betale for det vi anvender – men pludselig blev vi også varslet en medlemsafgift på kr. 150 pr medl.

I 2018 kommer der en udgift til Skudehavnen – men vi må se hvor det ender og jeg er sikker på at sejlkubben vil fortsætte den positive dialog med Skudehavnen.

Derudover er der ikke planlagt det store nye i 2018.

Vi har en sejlkub i god udvikling og næste år vil jeg anbefale, at der arbejdes de aktiviteter der er i gang og den interne dialog. Medlemmerne skal også tænke på, hvad vi vil med sejlkubben og er vi i sejlkubben klar til forandring?

Dette håber jeg den nye bestyrelse vil arbejde med.

Vi har en sejlkлуб der kommer ud af 2016/2017 med et kanon aktivitetsniveau og med et plus i regnskabet på ca. kr. 65.000 – så jeg mener at bestyrelsen og medlemmerne kan være stolte af 2016/2017.

Udviklingen er god og retningen skal holdes.

Med denne lange beretning om:

- En sejlkлуб i rivende udvikling
- En sejlkлуб med udfordringer og
- En opsang,

vil jeg sige tak til bestyrelsen for et godt samarbejde og jeg er oprigtig ked af, at jeg ikke har energien til en formandsperiode mere.

Hermed vil jeg overlade beretningen til generalforsamlingen.

Pbv.

Mads F. Petersen